РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

10 ноября  2016  года                                    № 90
Об утверждении прогноза социально — экономического развития

муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2017 год и плановый период 2018-19 годов

В целях эффективного решения задач и проблем социально-экономического развития поселения, руководствуясь Уставом муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прогноз социально — экономического развития муниципального образования  «Красноульское сельское поселение» на 2017 год и плановый период 2018-19 годов, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

И.о. главы муниципального образования

«Красноульское  сельское поселение»                                              Н.Е.Кондратович
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Красноульское сельское поселение» на 2017 год и на период до 2019 года отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». Приоритетными направлениями развития будут молодежная политика, социальная политика, благоустройство и пожарная безопасность, культура, дорожная деятельность, коммунальное хозяйство. Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых возможностей.

Социально- экономическая ситуация поселения

На территории поселения  расположено 6 населённых пунктов, в которых проживает 1840 человек  местного населения, из них трудоспособного населения – 1022 чел.; 667  домовладений.

На территории поселения расположены следующие организации и учреждения:

- ООО «КРАСНОДАРАГРОАЛЬЯНС»

- ООО «Молкомбинат Красноульский»

- ООО «Кубаньгазпром»

- Пекарня

- Почтовое отделение связи

- Православная церковь
- СОШ №22

- 3 ФАП

- 9 магазинов розничной торговли смешанными товарами
- Библиотека
Протяженность дорог поселения – 7623м.

Уличных фонарей – 217
На территории поселения находятся объекты культурного наследия: Памятник погибшим в годы  ВОВ 1941 — 1945г.г. (х. Красная Улька); Обелиск неизвестному солдату (х.Гражданский) и 2 мемориальные доски:  в честь Хоретлева К.А. - директора школы № 22 и Григорьев А.Г. Погиб в ДРА.

На территории находятся 4 гражданских кладбища, открытых для захоронения.

Основой формирования доходной базы по собственным доходным источникам остается налог на доходы физических лиц, который будет поступать в бюджет поселения по нормативу 10 процентов. Поступление налогов от физических лиц на землю и на имущество 100 процентов, доходы от реализации имущества 100 процентов.

           В целях обеспечения соблюдения финансовой дисциплины, ответственности и  подотчетности в использовании бюджетных средств, повышения эффективности и прозрачности управления финансами будет проводиться дальнейшее совершенствование форм и методов финансового контроля над эффективным использованием средств бюджета, соблюдением требований бюджетного законодательства.

Основой формирования доходной части бюджета сельского поселения являются налоговые поступления.

 Налоговая политика будет направлена на развитие и укрепление налогового потенциала, обеспечение исполнения всех социальных обязательств перед гражданами. Основным направлением налоговой политики в области доходов остается улучшение налогового администрирования. Будет продолжена практика совместной работы администрации поселения с налоговыми и другими контролирующими органами, направленная на соблюдение налогоплательщиками действующего законодательства

Доходы и расходы бюджета, тыс.руб.
	Наименование показателей

	2017 г.

	2018 г.
	2019 г.

	Налог на доходы физических лиц

	3650,0
	3832,5
	4024,0

	Акцизы    по     подакцизным     товарам (продукции), производимым на  территории Российской Федерации

	307,2
	323,0
	339,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	100,0
	105,0
	110,0

	Налог на имущество физических лиц

	140,0

	147,0
	154,0

	Земельный налог

	851,0
	894,0
	939,0

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации)
	31,2
	33
	35,0

	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением  имущества  бюджетных  и  автономных учреждений, а также имущества государственных  и муниципальных  унитарных  предприятий,   в   том числе казенных)
	3,6
	3,6
	3,6

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба
	3,0
	3,0
	3,0

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	135,3
	135,3
	135,3

	Субвенции бюджетам на осуществление  первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	71,9

	71,9

	71,9

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	38,8
	38,8
	38,8

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	31,1
	31,1
	31,1

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	5363,1
	5618,2
	5884,7

	Общегосударственные вопросы
	3104,6
	3259,8
	3422,6

	Национальная оборона
	71,9
	71,9
	71,9

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	228,0
	239,4
	251,0

	Национальная экономика
	307,2
	323,0
	339,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	895,3
	930,3
	966,8

	Образование
	80,0
	84,0
	88,2

	Культура, кинематография
	500,0
	525,0
	551,2

	Социальная политика
	66,1
	69,3
	72,7

	Физическая культура и спорт
	110,0
	115,5
	121,3

	ВСЕГО РАСХОДОВ:
	5363,1
	5618,2
	5884,7

В рамках реализации основных направлений социально – экономического развития планируется проведение следующих мероприятий
Молодежная политика.
Проведение мероприятий:

-  связанных с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде;

- направленных на развитие гражданственности, воспитание чувства патриотизма молодежи;
- по развитию творчества, организации досуга;

- направленных на формирование здорового образа жизни.

Первичные меры пожарной безопасности:

- проведение профилактических работ по предупреждению пожаров с неблагополучными семьями, многодетными семьями, одинокими и престарелыми гражданами;

- проведение собраний и встреч с населением по противопожарным мероприятиям;

- сооружение пожарных водоёмов, согласно норм пожарной  безопасности.

Культура

Проведение культурно – массовых мероприятий и содержание ДК
Отопление ДК;

Дорожная деятельность

Ремонт дорог местного значения 7623м.

         Коммунальное хозяйство

          Реконструкция водопровода в х. Красная Улька
Реконструкция водопровода в х. Коминтерн

Реконструкция водопровода в х. Гражданский

Реконструкция водопровода в х. Вольный

Иные вопросы местного значения
1.Для эффективного управления муниципальным имуществом планируется:

обеспечение муниципального контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества в соответствии с ежегодным планом;

разработка нормативных актов, формирование методической базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом.

2.Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организацию обустройства мест массового отдыха  будет осуществляться через:

мероприятия по благоустройству территории- установку цветочных конструкций, облагораживание клумб;

устройство детских площадок, установку скамеек, урн;

6.Организацию благоустройства и озеленения территории
благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.

3.Организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов:

упорядочение адресного хозяйства поселения, установка указателей улиц и недостающих номеров домов.
систематический контроль за освещением поселения, своевременная замена ламп
4. Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации;

Работа с семьями будет направлена на:

формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей;

оказание социальной, психологической, консультационной помощи;

защиту прав и интересов несовершеннолетних;

профилактику социального сиротства и безнадзорности несовершеннолетних.

Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- предоставление имущественной поддержки субъектам малого и среднего  предпринимательства;

- мероприятия по решению кадровых проблем сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки сельскохозяйственного производства, субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение координации деятельности муниципального образования «Красноульское сельское поселение» и общественных организаций по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

-совершенствовании мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности.

6. Местное самоуправление, взаимодействие власти и общественных институтов

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:

продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства; оказание муниципальных услуг и функций в соответствии с административными регламентами, осуществление межведомственного взаимодействия;

осуществление мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с планом и деятельностью комиссии по противодействию коррупции, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и конфликту интересов.

В целях решения социально-экономических вопросов и выработке конкретных предложений по дальнейшему развитию территории поселения заседание созданной рабочей группы будут проводиться 1 раз в квартал.

Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти поселения и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов местного самоуправления. Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении через проведение сходов в коллективах и по месту жительства, проведения расширенных планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения,  включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан.

Прогноз социально- экономического развития поселения на 2017 год и на период до 2019 года разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

 Приложение

 к прогнозу социально – экономического
 развития муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

на 2017-2019 годы
Финансирование мероприятий в рамках реализации основных направлений социально – экономического развития

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	2017

(руб)
	2018

(руб)
	2019
(руб)

	Первичные меры пожарной безопасности
	128000
	134400
	141000

	Молодежная политика
	80000
	84000
	88200

	Физическая культура и спорт
	110000
	115500
	121300

	Благоустройство
	595300
	615300
	636100

	Культура
	500000
	525000
	551200

	Коммунальное хозяйство
	300000
	315000
	330700

	Дорожная деятельность
	307200
	323000
	339000

	ИТОГО, из них
	2020500
	2112200
	2207500

	За счет средств местного бюджета
	1885200
	1976900
	2072200

	Из вышестоящего бюджета
	135300
	135300
	135300